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Abstrakt

Cílem této práce je zhodnotit netradiční zdroje tepla pro tepelná čerpadla. V práci je

uveden základní popis principu tepelného čerpadla a typy tepelných čerpadel. Dále jsou zde

uvedeny tradiční a netradiční zdroje pro tepelná čerpadla. Zhodnocení netradičních zdrojů

tepelných čerpadel probíhá za pomoci modelových situací, které byly zhodnoceny dle jejich

možnosti poskytnutí tepelné energie. Dále bylo provedeno srovnání tradičních a netradičních

zdrojů tepla pro tepelná čerpadla na základě ekonomických a technologických vlastností.

Klíčová slova

Tepelné čerpadlo, netradiční zdroje, tradiční zdroje.

Abstract

The aim of diploma thesis is to evaluate non-traditional sources of heat for heat pumps. In

the thesis there is a basic description of the heat pump principle and the types of heat pumps.

In the thesis are noted the traditional and non-traditional sources for heat pumps. The

evaluation of non-traditional sources of heat pumps takes place with the help of model

situations, which have been evaluated according to their possibility of providing thermal

energy. The comparison of traditional and non-traditional heat sources for heat pumps was

made by the basis of economic and technological characteristics.
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Seznam symbolů a zkratek

TČ .................... Tepelné čerpadlo

COP ................. Topný faktor

TUV ................. Teplá užitková voda

VT .................... Vysoký tarif

NT .................... Nízký tarif

RD .................... Rodinný dům

ε t ...................... Topný faktor (-)

Qk ..................... Výkon tepelného čerpadla (W)

A ...................... Příkon tepelného čerpadla (W)

Qe ..................... Tepelný výkon zdroje (W)

Qs ..................... Extrakční měrná kapacita (W/m2)

S ....................... Plocha (m2)

Qt ...................... Extrakční kapacita na 1 m délky (W/bm)

L ....................... Délka plošného kolektoru (m)

QPR ................... Vyprodukované metabolické teplo (W)

QPRJ .................. Vyprodukované metabolické teplo na jednotku hmotnosti (W)

M Z .................... Počet hmotnostních jednotek (Kg)

km ...................... Korekce na mléčnou užitkovost (-)

kq ...................... Koeficient produkce tepla při různých teplotách (-)

L1 s ..................... Délka kolektoru na jedné střeše (m)

Q ....................... Tepelný zisk (W)

c ........................ Měrná tepelná kapacita (J/KgK)

c1 ...................... Součinitel současnosti (-)

c2 ...................... Zbytkový součinitel (-)

c3 ...................... Součinitel zatížení (-)

Σ P ................... Celkový příkon (W)
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Úvod

Tématem diplomové práce je využití netradičních zdrojů tepla pro tepelná čerpadla.

V dnešní době se stále více populace zajímá o nahrazení svého starého topného systému

za nový. Tím je myšleno, že staré kotle pro spalování tuhých paliv, plynu a elektrické kotle

jsou nahrazovány něčím novým. Mnoho lidí v ČR dává přednost tepelným čerpadlům, jako

zdroj tepla. Tepelná čerpadla se využívají v domácnostech, ale nyní i v průmyslových

provozech.

Převážná většina tepelných čerpadel využívá jen obecně známé a rozšířené zdroje

energie. Například voda, vzduch a země. Výhodou tepelných čerpadel je v tom, že dokáží

využít téměř jakýkoliv zdroj nízko-potenciální energie. Díky této výhodě, lze tepelné čerpadlo

využívat v místech, kde vzniká odpadní teplo. Vzniklé teplo nemusí být dostatečné velké, aby

mohlo být použito pro přímé vytápění. Ale pro použití tepelného čerpadla dostatečné. Tím je

možné snížit náklady na vytápění v průmyslových objektech.
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 1 Tepelné čerpadlo

Tepelné čerpadlo je zařízení, které je používáno jako zdroj tepla pro domácí a průmyslové

vytápění. Pro zajištění správné funkce tepelného čerpadla, musí být přivedena energie v

podobě elektřiny. Množství přivedené elektrické energie může být v rozmezí mezi 30 – 35 %.

Zbývající energii dokáže tepelné čerpadlo získat ze zdroje nízko-potenciální energie.

Nízko-potenciální energii lze nalézt všude kolem nás. Je obsažena ve vodě, vzduchu a

zemi.

1.1 Popis tepelného čerpadla

Tepelné čerpadlo si lze představit jako zařízení, které dokáže odebírat teplo z určitého

prostředí. Takto získané teplo následně zesílit a předat ho do jiné oblasti. Díky tomu lze

tepelné čerpadlo využívat v zimních měsících pro vytápění. Tepelné čerpadlo má své využití i

v letních měsících, kdy pracuje jako chlazení.

Základní princip tepelného čerpadla, podléhá fyzikálním zákonům, dle kterých se řídí.

Nejvýznamnější z těchto zákonů jsou: 2. Termodynamický zákon a Carnotův cyklus.

1.1.1 Druhý termodynamický zákon

Druhý termodynamický zákon říká, že: Teplo nemůže samovolně přecházet z jednoho tělesa

na druhé za předpokladu, že by teplo přecházelo z chladnějšího tělesa na teplejší. Pro případ,

že by bylo nutné předat teplo z chladnějšího tělesa na teplejší, musí být dodána energie ve

formě práce.

Tepelné čerpadlo ke své práci využívá 2. termodynamický zákon, protože umožňuje

přesun tepla z chladnějšího prostředí do teplejšího. [3]
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 1.1.2 Carnotův cyklus

Carnotův cyklus představuje práci, kterou vykonává ideální tepelný stroj. Z Carnotova cyklu

lze vyčíst jeho teoretickou účinnost, kterou zaujímá určitá soustava. Obrázek číslo 1

představuje Carnotův cyklus v p – v a T – S diagramu.

Obr. 1 Carnotův cyklus v P-V a T-S diagramu [2]

Carnotův cyklus je složen ze čtyř na sobě závislých, termodynamických dějů: adiabatická

expanze, adiabatická komprese, izotermická expanze a izotermická komprese. Každý z

uvedených dějů je vratný a tím je celý cyklus uveden do výchozího stavu. Proto se jedná o

kruhový děj.

Izotermická expanze je děj, při němž médium koná práci neboli přijímá teplo Qc o stálé

teplotě Tmin od vnějšího zdroje. Při adiabatické kompresi médium nepřijímá žádné teplo z

okolí, ale médium je stlačeno. Stlačením je docílena změna tlaku a teploty z nižších hodnot na

vyšší. Dále je provedena izotermická komprese, při které je předáno vzniklé teplo z

adiabatické komprese. Teplo QH je předáno za stejné teploty. Posledním dějem je adiabatická

expanze, kdy je snížen tlak a teplota Tmax na teplotu Tmin. [1]

Ideální účinnost Carnotova cyklu je vyjádřena poměrem teplot :

η=
T max−T min

Tmax

(%) (1)
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 1.2 Princip tepelného čerpadla

Tepelné čerpadlo je tvořeno uzavřeným okruhem, v literatuře známém jako vnitřním

okruhem. Celý okruh je propojen potrubím, ve kterém obíhá médium. Médiem bývá nejčastěji

kapalina. Médium je vybíráno dle určitých vlastností. Jedna z nejdůležitějších vlastností

poukazuje na to, že médium musí dobře vést a absorbovat teplo. [4]

Celé tepelné čerpadlo tvoří čtyři části: výparník, kompresor, kondenzátor a expanzní

ventil.

Obr.2 Princip tepelného čerpadla [4]

Na obrázku č. 2 lze vidět zjednodušené schéma principu tepelného čerpadla s popisem

jeho části. Vstupním kanálem tepelného čerpadla je výparník. Ten je umístěn ve vhodném

prostředí, které v sobě obsahuje nízko-potenciální energii. Nízko-potenciální energii obsahuje

voda, vítr a země. Výparník absorbuje teplo z okolního zdroje nízko-potenciální energie. A to

tak, že teplota chladiva, uvnitř výparníku, má nižší teplotu než okolí. Například, teplota země

v zimních období se pohybuje mezi okolo 2 - 10 º C. Chladivo tedy má nižší teplotu -3 º C.

Tím samovolně přejde teplo z teplejší látky na látku s nižší teplotou. Chladivo absorbuje teplo

z okolí a jeho teplota se zvýší na 4 º C.

Uvnitř výparníku započne změna skupenství, kdy je kapalné chladivo změněno v plyn.

Plyn je veden potrubím do kompresoru. Pro práci kompresoru je potřebné přivést elektrickou
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energii. Plyn je v kompresoru stlačen, tím je zvýšena jeho teplota. Nyní ohřátý plyn, putuje do

další části tepelného čerpadla, do kondenzátoru. [4]

V kondenzátoru plyn odevzdá teplo do sekundárního obvodu. Ten je tvořen topnými


[…]


Zemědělské podniky, zaměřené na chov hospodářských zvířat na mléko, musí každý den dojit

mléko a to následně chladit. Vložená elektrická energie pro chlazení může být pro některé

podniky vysokým finančním činitelem. Při použití tepelných čerpadel je docíleno stejného

efektu a navíc k zisku tepla. Modelový případ přinesl za rok 49 839 kWh tepla, které lze

využít k ohřevu užitkové vody nebo vytápění v areálu zemědělského podniku.
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Technologicky je lepší použít okruh s mlékem jako primární okruh tepelného čerpadla.

Tím je docíleno přímé chlazení mléka a nedochází k výraznějším tepelným ztrátám, v případě

přenosu tepla z mléka na teplo-nosné médium v primárním okruhu.

6.2.3 Zdroj tepla z průmyslové haly

V kapitole 5.3. je modelový příklad průmyslové haly, která obrábí kovy. Tepelný zisk z haly

je 144 kW. Navrženým plošným kolektorem lze získat teplo o výkonu 80 kW. Pro aplikaci

byly zvoleny dvě tepelná čerpadla. Výkon jednoho tepelného čerpadla je 40 kW. Čerpadla

byly tandemově zapojeny a tím je jejich tepelný zisk 227 324,16 kWh/rok a spotřeba obou

tepelných čerpadel činní 50 629 kWh/rok elektrické energie. Celkové náklady na pořízení

systému tepelných čerpadel byla 940 000 Kč s provozními náklady 109 874 Kč za rok.

Porovnání s použitím elektrokotle jako zdroje tepla by roční náklady na vytápění, vyšplhaly

na 534 211,78 Kč. Úspora činní 424 337,78 Kč ročně.

Výhoda tohoto zdroje je v tom, že je využité teplo, které by bylo vypuštěno z průmyslové

haly bez užitku. Teplo je možné využít pro vytápění a ohřev vody a tím snížit náklady firmy

na vytápění haly a přilehlých budov.

6.2.4 Shrnutí netradičních zdrojů tepla

Ve všech třech případech netradičních zdrojů tepla lze říci, že jejich použití se vyplatí.

Samozřejmě v praxi bude nutné provést měření pro místa, kde lze získat odpadní teplo pro

zdroj tepelného čerpadla. A dle naměřených hodnot dimenzovat trubkové jímače tepla a

tepelná čerpadla správně. Tím by se mohlo získat i více tepla než je uvedeno v modelových

případech.

Spojením modelového případu z kapitoly 5.1 a 5.2 je možné využít větší množství tepla,

které je získáno a to jak ze stájového objektu, tak z mléka. V obou případech bylo uvažováno

množství hospodářských zvířat 140 ks a ve výsledku by zemědělské družstvo získalo 180 462

kWh za rok.
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 7 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnocení netradičních zdrojů pro tepelná čerpadla. Často jsou tyto

zdroje tepla odpadem z různých výrobních procesů. Využitím odpadního tepla z procesů je

pro podniky výhodné, protože nemusí vynakládat vysoké finance na vytápění a ohřev

užitkové vody. Použitím tepelného čerpadla zužitkují své odpadní teplo a sníží své náklady na

vytápění.

První kapitola popisuje základní princip tepelného čerpadla a následně je zde uveden

popis druhů tepelných čerpadel. Druhá kapitola se věnuje tradičním zdrojům tepelných

čerpadel jako je voda, vzduch a země a jejich popisu. Ve třetí kapitole jsou uvedeny některé

netradiční zdroje tepla, které mohou mít využití jako zdroje tepla pro tepelná čerpadla. Čtvrtá

kapitola je věnována návrhu trubkových jímačů tepla pro aplikaci na netradiční zdroje tepla.

Pátá kapitola obsahuje tři návrhy netradičních zdrojů tepla. Šestá kapitola zhodnocuje tradiční

a netradiční zdroje pro tepelná čerpadla z hlediska ekonomických a technických aspektů.

Jako modelový příklad netradičních zdrojů jsem vybral tři varianty. První variantou bylo

odpadní teplo z chovu hospodářských zvířat. Druhý zdroj odpadního tepla jsem zvolil

chlazení mléka po dojení. Třetí zdroj odpadního tepla jsem vybral průmyslovou halu s

obráběcími centrálami, které produkují teplo při provozu. Ve všech třech případech jsem

vypočetl zisk tepla značně vysoký. V prvním případě byl využitelný tepelný výkon 47 kW.

Ve druhém modelovém případě byl zisk tepla téměř 50 000 kWh za rok. V posledním případě

byl tepelný výkon v průmyslové hale o velikosti 80 kW. Na získané tepelné výkony jsem

navrhl tepelná čerpadla a získal tak množství tepla, které lze využít pro vytápění a ohřev

užitkové vody. Při využití získaného množství tepla, je možné snížit náklady na vytápění

objektů, které mohou sousedit se zdroji tepla.

Využití odpadního tepla jako zdroj pro tepelná čerpadla je velice zajímavým nápadem na

snížení nákladů firmy. V dnešní době je téměř každý provoz doprovázen výrobou odpadního

tepla a tepelné čerpadlo přináší řešení, které umožňuje snížit náklady na vytápění.
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Přílohy
Příloha č. 1 Katalogový list TČ geoTHERM

geoTHERM VWS 460/2

Obr.1 Katalogový list TČ země/voda
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Příloha č. 2 Katalogový list TČ NIBE F1345

Obr. 2 Katalogový list TČ země/voda
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Příloha č. 3 Katalogový list TČ EcoTouch DS 5027 Ai

Obr. 3 Katalogový list TČ voda/voda
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Příloha č. 4 Katalogový list TČ NIBE F1145

Obr. 4 Katalogový list TČ země/voda
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Příloha č. 5 Katalogový list TČ DIMPLEX LA 6TU

Obr. 5 Katalogový list TČ vzduch/voda
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