## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Netradiční zdroje tepla pro tepelná čerpadla
Student: Bc. Lukáš TRUHLÁŘ Std. číslo: E15N0130P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma bylo zadáno firmou Intersekce Plzeň. Jedná se o aktuální problematiku úspor energií a využití netradičních zdrojů pro tepelná čerpadla. V tomto případě se jedná o trubkové jámače tepla z vnitřních prostor. Autor přistoupil k práci iniciativně a zpracoval tři modelové případy výpočtu trubkových jámačů. Autor DP pracoval systematicky. O práci měl veliký zájem a využíval odpovídající odborné prameny, odkazy v textu jsou uváděny. Práce je zpracována přehledně na dobré odborné i formální úrovni. Konzultace byly věcné a probíhaly ve firmě a u vedoucího práce. Díky intenzivní práci odevzdal diplomant práci v předstihu. Zadání je splněno. Přístup autora ke zpracování DP hodnotím jako zodpovědný.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2017

.....
podpis vedoucího práce